² Augustae Vindelicorum a. 1566 inter comitia imperii? Cf. *Can. V* 229—253.

³ Et ex aulicis Ferdinandi archiducis, et ex magistratibus sive officialibus tirolensibus, et ex nobilibus complures protestantismum plus minusve profitebantur. Praeterea catholici quoque consiliarii haud raro iurisdictionem ecclesiasticam sibi arrogabant vel episcopos in eius exercitio impediebant (*Hirn* I. c. I 134—138 280—290). Praecipue autem Commendoni animo eo tempore obversatum esse puto gravissimum dissidium, quod inter Ferdinandum archiducem et cardinalem Ludovicum Madrutium (Madrucci) episcopum principem tridentinum ortum erat: Ferdinandus iam inde ab aliquot annis maximam partem potestatis civilis, quam episcopi tridentini in episcopatum illum habebant, sibi sumere volebat, ac m. Septembri 1568 milites comparare coepit, qui Tridentum vi occuparent (*Hirn* I. c. I 291—297. *Schwarz* I. c. I 128—129. *Jos. Hirn, Der Temporalienstreit des Erzherzogs Ferdinand von Tirol mit dem Stifte Trient, in „Archiv für österreichische Geschichte“ LXIV, Wien 1882, 411—420*). Concessionis autem Vindobonae protestantibus factae auctorem praecipuum esse ferebant Ioannem Udalricum Zasium vicecancellarium; eundem de pontifice omniisque clero contumeliose contemptimque loqui et scribere dicebant (*Friedr. Wimmer, Vertraulicher Briefwechsel des Cardinals Otto Truchsess mit Albrecht dem Fünften 1568—1573, in „Archiv für die Pastoral-Conferenzen im Bisthume Augsburg“ II, Augsburg 1850, 526 537. *Hopfen* I. c. 277 283 284*).

della vita presente, che alla fine non sono altro che miserie, et a lasciare una volta da parte questi diabolici officii che cosi possono chiamarsi, non potendo esser fatti se non per suggestione del Demonio. Prego quanto posso la Paternità V. a ricordarsi di me nell' orationi et sacrificii suoi, et a pregar particolarmente Dio che inspiri a S. Beat., a^a [?] qual sarà meglio delle due deliberationi, overo che io vada alla Corte, o che m' intertenga in Ispruch affine che S. Santita potesse vedere, prima ch' io uscissi di Germania, il successo delle cose d' Austria. Quando alcun di questi consigli paresse buono alla Paternità V., la lo potria comunicare con Monsignor Illustrissimo d' Augusta¹ et anco con N. S., ch' io sono et sarò pronto ad obbedire a quanto commanderà S. Beatitudine. Dio conservi la Paternità V. nella sua Santa gratia.

Di Rovere di Trento ali VI. d' Ottobre 1568.

Roboretum (Roveredo, Rovereto), oppidum tirolense inter Veronam et Tridentum ad Athesin (Etsch) situm, ab Italis olim „Rovere“ vocabatur (*M. A. Baudrand, Geographia II, Parisiis 1681, 175*).